
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33263  57Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2016

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 333 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE 
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/482414 de 
28/11/2016
RESOLVE: 
I - CONCEDER a servidora MICHELLE SANTANA DE 
HOLANDA, Identidade Funcional nº 57212418/2, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 1.000,00 (Um Mil e Reais), o qual deverá observar as 
classificações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da 
Despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 600,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$ 400,00

 II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 30 (Trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária e para prestação de contas, 05 (Cinco) dias subsequentes 
ao término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 01 de dezembro de 2016.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO 
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 126303

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 332 DE 01 DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 
033 de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor LUIS CARLOS MACEDO BLASQUES, 
Id. Funcional nº 5919907/1, ocupante do cargo de Diretor de 
Educação Profissional e Tecnológica, 15 (quinze) dias de gozo 
de férias no período de 09/01 a 23/01/2017, referentes ao 
período aquisitivo 2015/2016, que foi interrompido através da 
Portaria nº 197, de 01.07.2016, publicada em DOE nº 33.161, 
de 04.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 01 de dezembro de 2016.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.
 

Protocolo: 126340

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 225/2016 – GABINETE,
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, Euclides André do Nascimento Neto, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças 
- Administração, Identidade Funcional nº. 57212545/2, 
para substituir a servidora ROSEANE SANTANA FRASÃO, 
Identidade funcional nº. 57191445/1, Coordenadora de Compras 
e Serviços, no cargo em comissão, código GEP-DAS-011.4, no 
Impedimento Legal do Titular, durante o período de gozo de 
férias, de 01/12/2016 a 30/12/2016. 
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Novembro de 
2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 126275

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1º
Data da Assinatura: 30/11/2016
Valor:  R$ 2.891,78  mensal
Vigência: 30/11/2016 a 30/11/2017
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
repactuação do valor pago mensalmente com efeito retroativo 
a 01/01/2016, conforme Convenção Coletiva de Trabalho 
2016/2017 - SEAC X SINELPA, bem como a prorrogação da 
vigência do contrato nº 036/2015 por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 036/2015
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339037
Contratada: A.A.J LOURENÇO E CIA LTDA
CNPJ: 05.619.593/0001-92
Endereço: na Travessa do Chaco, nº  1847, bairro do Marco, 
CEP: 66.093-541, Belém-Pa.
Ordenador de Despesa: Eduardo José Monteiro da Costa
 
 

Protocolo: 126274
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

O presente Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF nº 005/2016, 
que tem por finalidade, o apoio financeiro da Concedente ao 
Projeto intitulado “Diversidade, distribuição e avaliação do 
estado de conservação da fauna de peixes do baixo rio Tocantins, 
no estado do Pará, Brasil”, coordenado por Alberto Akama, que 
tem por objeto:
a) Alteração da Subcláusula Quinta da Cláusula Terceira;
b) Inclusão da Subcláusula Sexta na Cláusula Terceira;
c) Inclusão do item XI na Cláusula Sétima.
d) Alteração do endereço da Fapespa na qualificação da 
Concedente.
Data da Assinatura: 23/11/2016.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 126354
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

O presente Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF nº 010/2016, 
que tem por finalidade, o apoio financeiro da Concedente ao 
Projeto intitulado “Diversidade beta de comunidades aquáticas 
em igarapés da Amazônia Oriental”, coordenado por Raphael 
Ligeiro Barroso Santos, que tem por objeto:
a) Alteração da Subcláusula Quinta da Cláusula Terceira;
b) Inclusão da Subcláusula Sexta na Cláusula Terceira;
c) Inclusão do item XI na Cláusula Sétima.
d) Alteração do endereço da Fapespa na qualificação da 
Concedente.
Data da Assinatura: 23/11/2016.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 126297
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 02
Data da Assinatura: 01/12/2016.
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 156/2014, 
com fundamento na cláusula sexta do Instrumento firmado entre 
as partes, para até 02/06/2017;
b) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 126363
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

O presente Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF nº 009/2016, 
que tem por finalidade, o apoio financeiro da Concedente ao 
Projeto intitulado “Desenvolvimento de Estratégias Inovadoras 
para incrementar a eficiência da produção in vitro de embriões 
bubalinos”, coordenado por Naiara Zoccal Saraiva, que tem por 
objeto:
a) Alteração da Subcláusula Quinta da Cláusula Terceira;
b) Inclusão do item XI na Cláusula Sétima.
Data da Assinatura: 25/11/2016.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 126359

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria: 326/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Tiago de Souza Cardoso / Cargo: Gerente de Projetos de 
Cidadania / CPF: 649727042-68 / Nº de Diária: 3,5 / Origem: 
Belém/ Destino: Altamira / Período: 07 a 10/12/2016 Objetivo: 
Participar da Reunião Ordinária do CODEX e Câmaras Técnicas 
do PDRS Xingu. Ordenador: Ana Valéria Prata de Almeida 
CPF: 101552792-20 – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
 

Protocolo: 125854

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 330/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Paragominas / Destino:Tomé Açú / Período: 01 a 02/12/2016 / 
Objetivo: Verificação de problemas com a fibra óptica na Estação 
PS2 da HYDRO. Ordenador: Ana Valéria Prata de Almeida 
CPF: 101552792-20 – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
 

Protocolo: 126283
Portaria: 327/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 1,0 / Origem: Paragominas / 
Destino: Irituia/São Miguel do Guamá / Período: 29 a 30/11/2016 
/ Objetivo: Complementação de Diárias acompanhamento das 
atividades de implantação da fibra óptica da infovia. Ordenador: 
Ana Valéria Prata de Almeida CPF: 101552792-20 – PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 125856
Portaria: 322/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Atila Maciel Gomes / Cargo: Analista de Sistema 
/ CPF: 592427792-53 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: Altamira 
/ Destino: Uruará / Período: 27 à 29/12/2016 /Objetivo: 
Atividades técnicas de ajustes de equipamentos nos clientes e na 
Estação TELECOM. Ordenador: Ana Valéria Prata de Almeida 
CPF: 101552792-20 – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 125859
Portaria: 328/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: Paragominas / 
Destino:Tomé Açú/ Concórdia do Pará / Período: 12 a 14/12/2016 
/ Objetivo: Reunião com a HYDRO, acompanhamento de 
manutenção da fibra óptica e visita técnica à Estação TELECOM. 
Ordenador: Ana Valéria Prata de Almeida CPF: 101552792-20 
– PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 

Protocolo: 126032
Portaria: 329/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Hamilton Feitosa de Lima/ Cargo: Analista de Sistema 
/ CPF: 679700012-20 / Nº de Diária: 3,5 / Origem: Santarém 
/ Destino: Alenquer / Período: 09 a 12/01/2017 / Objetivo: 
Levantamento técnico da Estação TELECOM vandalizada/Reunião 
com a Prefeitura/visita a clientes instalados. Ordenador: Ana 
Valéria Prata de Almeida CPF: 101552792-20 – PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 126017


